
 1 

 
 

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI 
 

N. 979 
 

DETERMINAZIONE 
 

del  24 dicembre 2025 
 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI TELEFONIA FISSA IN CONVENZIONE CONSIP 

“TELEFONIA FISSA 5”. DITTA FASTWEB SPA. PROROGA TECNICA 

DEL CONTRATTO FINO AL 31/12/2026 ED IMPEGNI DI SPESA 

 

Il sottoscritto MAZZA FRANCESCO, Dirigente del Dipartimento Lavori Pubblici; 

 

Premesso che: 

- con determinazione dirigenziale n. 595 del 08/11/2018 è stata disposta l’adesione alla 

Convenzione Consip “Telefonia Fissa 5” per la fornitura del servizio di telefonia fissa fino 

ad ottobre 2021 (prorogabile per ulteriori 12 mesi), a cura del gestore FASTWEB SPA – 

con sede legale in Milano, Via Caracciolo n. 51 - relativamente a tutte le linee telefoniche 

fisse in capo al Comune di Mondovì; 

- con determinazione dirigenziale n. 734 del 22/11/2021 si è preso atto che la Convenzione 

Consip “Telefonia fissa 5” è stata prorogata per ulteriori 12 mesi e che pertanto la 

scadenza del contratto stipulato con FASTWEB SPA per la fornitura del servizio di 

telefonia fissa è stata fissata al 2 ottobre 2022; 

- con determinazione dirigenziale n. 552 del 21/09/2022, in applicazione dell’all’art. 5 

comma 5 della Convenzione, è stata prorogata la durata del contratto attuativo di telefonia 

fissa per ulteriori 12 mesi e pertanto fino al 2 ottobre 2023; 

 

Rilevato che: 

- nel 2023 Consip comunicava, mediante avviso pubblicato sul portale, che i servizi di 

telefonia fissa sarebbero confluiti all’interno di una nuova iniziativa per i servizi di 

connettività, afferente alla categoria “Servizi di telefonia e connettività”, e che era nel 

frattempo possibile prorogare alle medesime condizioni i contratti attuativi della 

convenzione “Telefonia Fissa 5”; 

- con determinazione dirigenziale n. 495 del 9 agosto 2023, è stata pertanto disposta - 

previo accordo con la ditta FASTWEB SPA - la proroga del contratto in essere per la 

telefonia fissa, alle medesime condizioni, fino al 31 dicembre 2024; 

- in data 25 ottobre 2024 Consip ha pubblicato l’avviso di pre-informazione relativo alla 

“Gara a procedura aperta per l’acquisizione di servizi di connettività, servizi di telefonia 

fissa, servizi di sicurezza e servizi professionali nell’ambito del Sistema Pubblico di 

Connettività (SPC) per le Pubbliche Amministrazioni – Edizione n. 3”, stimando la 

pubblicazione del bando di gara a fine febbraio 2025; 



 2 

- nelle more dell’attivazione della nuova convenzione, con determinazione dirigenziale n. 

936 del 16 dicembre 2024, è stata pertanto disposta - previo accordo con la ditta 

FASTWEB SPA - la proroga del contratto in essere per la telefonia fissa, alle medesime 

condizioni, fino al 31 dicembre 2025; 

 

Considerato che: 

- ad oggi risulta ancora in corso il procedimento di “Gara a procedura aperta per 

l’acquisizione di servizi di connettività, servizi di telefonia fissa, servizi di sicurezza e 

servizi professionali nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività (SPC) per le 

Pubbliche Amministrazioni – Edizione n. 3” e pertanto non è ancora disponibile la nuova 

convenzione SPC edizione 3; 

- al fine di assicurare la prosecuzione del servizio a garanzia della continuità dell’azione 

amministrativa, si ritiene necessario procedere ad una ulteriore proroga tecnica del 

contratto di telefonia fissa in essere (ODA n. 4810634 e successivo ODA integrativo n. 

5801733) alle medesime condizioni - tenuto conto delle tempistiche di gara, di 

aggiudicazione e di adesione alla nuova convenzione - fino al 31/12/2026; 

- la ditta FASTWEB SPA ha comunicato la propria disponibilità a procedere in tal senso; 

- occorre pertanto assumere i necessari impegni di spesa a copertura dei costi di telefonia 

fissa stimati per l’anno 2026; 

 

Richiamato l’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 relativo agli obblighi di pubblicazione delle 

informazioni relative alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di opere e lavori 

pubblici, servizi e forniture; 

 

Richiamato altresì l’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972, il quale stabilisce che le pubbliche 

amministrazioni acquirenti di beni e servizi, al di fuori dei casi in cui i cessionari o 

committenti sono debitori d’imposta (reverse charge, di cui all’art. 17 comma 6), devono 

versare direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai 

fornitori, con le modalità stabilite dal decreto attuativo emanato dal Ministero dell’Economia; 

 

Richiamato l’art. 5 del D. Lgs. 118/2011 il quale prevede che ogni atto gestionale generi una 

transazione elementare cui deve essere attribuita una codifica idonea a tracciare le operazioni 

contabili ed a movimentare il piano dei conti integrato e che, in assenza di detta codifica 

completa che ne permetta l'identificazione, non è possibile procedere all'impegno delle spese; 

 

Evidenziato che a norma dell’art. 183 c. 1 del D. Lgs. 267/2000, nel testo modificato dall’art. 

74, comma 1, n. 28), lett. a), D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’ art. 1, comma 1, 

lett. aa), D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, l'impegno costituisce la prima fase del procedimento 

di spesa, con la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è: 

- determinata la somma da pagare; 

- determinato il soggetto creditore; 

- indicata la ragione e la relativa scadenza;  

- costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria; 

 

Considerato che, ai sensi del combinato art. 9 del D.L. 78/2009 e dell’art. 183 comma 8 del D. 

Lgs. 267/2000, in relazione al presente provvedimento, si è provveduto ad accertare la 

compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti l’impegno di spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 22/02/2025 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2025/2027, nonché le successive variazioni; 



 3 

- deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 28/03/2025 di approvazione del PIAO per 

il triennio 2025/2027 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 adottata in data 28/11/2025 di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026/2028; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale adottata in data 22/12/2025 di approvazione del 

bilancio di previsione finanziario 2026/2028; 

 

Considerato che detto piano affida al sottoscritto la gestione del servizio in oggetto e dei 

relativi capitoli di spesa; 

 

Visti gli artt. 31, 55 e segg. del regolamento comunale di contabilità; 

 

Visto l'art. 183 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, 

da parte del competente responsabile del servizio; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di disporre, per i motivi citati in premessa, la proroga tecnica del contratto stipulato con 

FASTWEB SPA, in adesione alla Convenzione Consip “Telefonia fissa 5”, per la 

fornitura del servizio di telefonia fissa relativamente a tutte le linee telefoniche intestate al 

Comune di Mondovì, fino al 31 dicembre 2026; 

 

2. di impegnare, conseguentemente, la somma complessivamente stimata in € 5.900,00 iva 

compresa (imponibile € 4.836,06), ai seguenti capitoli del bilancio 2026/2028 – esercizio 

2026 - con imputazione alla voce “Telefonia fissa” del Piano dei conti finanziario (codice 

U.1.03.02.05.001): 

 

  Capitolo Bil. 2026 

Organi istituzionali 11/1  €      250,00  

Finanziario 149/1  €      230,00  

Servizi Generali 151/0  €      230,00  

Sportello Unico 152/1  €      300,00  

Lavori pubblici 371/0  €      270,00  

Patrimonio 470/0  €        80,00 

Teatro Baretti 472/2  €        80,00  

Polizia Municipale 621/5  €      450,00  

Protezione Civile 646/3  €      200,00  

Scuole materne 670/3  €      600,00  

Scuole elementari 710/2  €      800,00  

Scuole medie 750/0  €      650,00 

Biblioteca Civica 890/3  €      140,00  

Museo Ceramica 901/1  €        80,00  

Museo Stampa 902/4  €        80,00  

Ex palazzo di città 904/0  €      200,00  

Cultura 920/0  €      230,00  

Scuola di Musica 970/2  €      100,00  

Urbanistica 994/0  €      230,00  

Asilo Nido 1240/1  €      150,00  

Centri Anziani 1410/0  €      200,00  



 4 

Locali “ex Francesi” 1432/0  €      120,00  

Manifestazioni 1720/3  €      230,00  

Totale 2026   €    5.900,00 

 

3. di dare attuazione all’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972, il quale stabilisce che le pubbliche 

amministrazioni acquirenti di beni e servizi, al di fuori dei casi in cui i cessionari o 

committenti sono debitori d’imposta (reverse charge, di cui all’art. 17 comma 6), devono 

versare direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai 

fornitori, dando atto che il creditore dell’imposta è l’Erario, cui occorrerà versarla, previa 

trattenuta all’impresa affidataria, con le modalità definite dal Decreto 23 gennaio 2015, 

attuativo delle disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment); 

 
4. di dare atto che: 

- il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) derivato è il seguente: Z85259DE46; 

- l’affidatario ha assunto l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 L. 

136/2010, così come risulta dalla documentazione depositata agli atti; 

- i corrispettivi dovuti a FASTWEB SPA saranno fatturati con cadenza bimestrale 

posticipata ed i pagamenti avverranno mediante bonifico bancario; 

- ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. 1 luglio 2009, n. 78 convertito 

con modificazioni nella Legge 3 agosto 2009, n. 102, il piano dei pagamenti 

conseguenti alla presente determinazione risulta compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

- con la conclusione del contratto l’affidatario assumerà gli obblighi previsti dal Codice 

di comportamento dei dipendenti del Comune di Mondovì (approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 16/01/2014 e s.m.i.) e dal Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62) e, in caso di 

violazione dei medesimi, il rapporto contrattuale si intenderà risolto ex lege ai sensi 

dell’art. 2, comma 3, di quest’ultimo; 

- in relazione alla conclusione del conseguente contratto non sussistono cause di 

incompatibilità, né sono stati rappresentati obblighi di astensione ai sensi del D.P.R. 

16/04/2013 n. 62 e del vigente codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 

Mondovì R-HR011 approvato con Deliberazione della Giunta comunale n. 4 del 

16/01/2014 e s.m.i.;  

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e 

trasparenza relativi alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di opere e lavori 

pubblici, servizi e forniture di cui all’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e le relative 

informazioni saranno pubblicate nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente - 

Bandi di gara e contratti” del sito internet istituzionale. 

 

5. di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, diventerà 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria. 

 

DLP/FM/wm 

 

Mondovì, li  24 dicembre 2025 

 

IL DIRIGENTE 

 MAZZA FRANCESCO  * 
 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


